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Ⅰ. 일반현황

1. 조직 및 예산

  기  구 – 3과 13팀

 

  정  원

구   분 정 원 정무직 일반직 연구직 소방직 별정직 임기제

계 78 77 1 

안전정책과 29 29

사회재난과 24 23 1

자연재난과 25 25

  예산현황
 (단위 : 백만원)

구   분 예 산 액 사업예산 행정운영경비

계 207,624 207,388 99.9% 236 0.1%

안전정책과 1,665 1,562 93.8% 103 6.2%

사회재난과 2,659 2,595 97.6% 64 2.4%

자연재난과 203,300 203,231 99.9% 69 0.1%

재 난 안 전 실

안 전 정 책 과 사 회 재 난 과 자 연 재 난 과

안 전 정 책

안 전 감 찰

중 대 재 해

안 전 보 건

비상대비민방위

사 회 재 난

안 전 점 검

재 난 상 황

민생사법경찰

자연재난대책

자연재난복구

하 천 계 획

하 천 정 비
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2. 과별 주요사무

  안전정책과

   ○ 안전관리 정책의 기획 및 총괄․조정

   ○ 재난관리평가 추진 및 지역안전지수 관리

   ○ 기능연속성계획 수립 및 어린이안전법 관련 사항

   ○ 안전감찰계획 수립․추진 및 안전분야 부패방지 업무 총괄

   ○ 도민안전종합대책 수립․시행 및 도민안전보험제도 운영

   ○ 안전문화운동 추진 및 활성화

   ○ 중대시민재해 예방 안전보건 관리체계 구축

   ○ 중대산업재해 예방 안전보건 관리체계 구축

   ○ 비상대비 훈련, 충무계획 수립․조정, 통합방위협의회 운영 

   ○ 민방위 교육훈련 및 시설․장비 관리

   ○ 민방위 경보시설 운영에 관한 사항

  사회재난과

   ○ 사회재난 대책의 수립, 조정, 대비, 대응․수습 총괄

   ○ 재난대응 종합훈련 총괄 조정에 관한 사항

   ○ 시설물 안전관리, 안전진단․점검 등 위해요소 해소

   ○ 재난상황관리 및 전파, 재난정보시스템 안정적 운영

   ○ 민생안전 6대 분야(식품․환경․원산지․축산위생․청소년․공중위생) 단속․수사 

  자연재난과

   ○ 여름철/겨울철 자연재난 대비·대응 추진(풍수해, 폭염, 한파, 지진 등)

   ○ 재해영향평가 운영 및 재난관리기금 사업 추진

   ○ 자연재난 피해조사 및 복구계획 수립

   ○ 재해복구사업 및 재해예방사업 추진 총괄

   ○ 지방하천 기본계획·종합정비계획 수립 및 하천구역 조정

   ○ 지방하천정비사업 설계·공사 및 국가하천 승격 추진

   ○ 재해예방을 위한 지방하천 및 국가하천 유지관리 사업 총괄

   ○ 하천편입 미지급용지 보상 등 하천행정업무 추진
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Ⅱ. Ⅱ. Ⅱ. ’’’22년도 비전과 추진전략22년도 비전과 추진전략22년도 비전과 추진전략

비비비
전전전      

 ― ― ―   3대3대3대 전략목표 12개전략목표 12개전략목표 12개 이행과제이행과제이행과제 ― ― ―

전전전
략략략

   

도민의 안전한 삶을 도민의 안전한 삶을 도민의 안전한 삶을 

위한 안전정책 추진위한 안전정책 추진위한 안전정책 추진

능동적 사회재난 능동적 사회재난 능동적 사회재난 

대응으로 도민 안전 확보대응으로 도민 안전 확보대응으로 도민 안전 확보

현장중심 재난 및 현장중심 재난 및 현장중심 재난 및 

하천관리로 도민안전 구현하천관리로 도민안전 구현하천관리로 도민안전 구현

이이이

행행행

과과과

제제제

❶ 도민 안전을 위한 

재난안전 정책 강화 

추진

❶ 현장에서 작동하는 

선제적 사회재난 

대응 기반 확립

❶ 현장중심 상황관리로 

신속한 재난대비 추진

❷ 도민 참여와 협업으로

안전문화 확산

❷ 도민 생활안전 향상을

위한 실질적 안전점검

체계 구축

❷ 체계적인 

재해예방사업 추진 및 

신속한 피해복구 지원

❸ 도민의 안전기본권 

보호를 위한 

안전감찰 강화

❸ 재난 초동 대응력 

확보를 위한 

신속‧정확한 상황 전파

❸ 하천의 효율적 활용을 

위한 체계적인 

하천계획 추진

❹ 도민의 안전보장을 

위한 비상대비태세 

확립

❹ 수사역량 강화로 

위법‧불공정한 

민생침해사범 근절

❹ 기후변화에 대응하는 

지속가능한 하천관리

도민이 행복하고 안전한 충북 실현
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Ⅲ. 전략목표별 추진상황Ⅲ. 전략목표별 추진상황Ⅲ. 전략목표별 추진상황

전략목표 1 - 안전정책과

1. 도민의 안전한 삶을 위한 안전정책 추진

여   건

○ 재난유형 불규칙‧대형화, 급변하는 안보환경 변화, 예측하기

어려운 신종 사회재난 발생, 코로나 이후 시대의 사회 전반의

전방위적 대변화 요구 등에 따른 안전관리체계 강화 필요

○ 재난위기 대응능력 향상을 위한 체험형 안전교육 강화 및  

도민참여 안전문화운동 전개로 도민안전의식 제고

○ 안전감찰을 통해 각종 재해와 안전사고로부터 보호하고 사고

발생 예방 등 도민의 안전기본권 보호를 위한 안전감찰 강화

○ 불안정성이 증가하고 있는 국제 안보환경과 다각적인 국가

위기 상황에 대비하기 위한 비상대비태세 확립 필요

➡ 재난 예방 및 대응을 위한 코로나 이후 시대의 정책 발굴과  

추진으로 도민이 안심하고 생활 할 수 있는 환경조성

이 행 과 제

도민 안전을 위한 재난안전 정책 강화 추진

도민 참여와 협업으로 안전문화 확산

 도민의 안전기본권 보호를 위한 안전감찰 강화

도민의 안전보장을 위한 비상대비태세 확립
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 도민 안전을 위한 재난안전 정책 강화 추진

 지역특성을 반영한 재난안전관리 체계 확립

❍ 재난안전관리 체계 구축을 위한 2022년 안전관리계획 수립

- 사회‧자연재난 등 재난‧사고 유형별 대책 수립(45개 유형)

❍ 오미크론 확산 대비 도 핵심기능 연속을 위한 기능연속성 계획수립(2월)

- 도 핵심업무 선정 및 업무대행자 지정 등 연속성 확보계획 마련

❍ 어린이 안전사고 예방을 위한 어린이안전 시행계획 수립(10월)

- 초등학교 주변 안전점검(4, 10월) 및 어린이이용시설 종사자 안전교육 실시(5, 9월)

❍ 재난관리평가 3년 연속 우수기관 선정을 위한 대응 철저

- `22년 재난관리평가 우수기관 선정(7월), 3년 연속 우수기관 달성

 지역 맞춤형 안전관리 기반 구축

❍ 안전위해 요소 경감을 통한 지역안전지수 향상 추진

- 지역안전지수 향상 실행계획 수립(3월) 및 분야별 추진상황 점검(6, 11월)

❍ 재난안전예산 사전검토제도 추진으로 체계적인 재난예산 관리(10~11월)

❍ 안전시설 확충 및 안전문화사업 등 소방안전교부세 효율적 운영

- 교통안전시설 및 도로 부속물 정비사업 등 22개 사업(52.3억원)

 유기적 협력체계 구축을 통한 안전행정 효율성 제고

❍ 안전관리 정책의 총괄‧심의를 위한 안전관리(실무)위원회 운영(12월)

❍ 도‧시군 정책협의 및 정보공유로 신속한 재난ㆍ재해 현안해결(21회)

❍ 유관기관 네트워크 구축 및 민간 전문가 정책 참여 확대 

- 안전정책위원회(4회), 재난안전문화포럼(1회), 안전정책세미나(2회)

 재난안전연구센터 기능 활성화로 선제적 정책대응 기반 강화

❍ 재난환경 변화에 따른 수요 맞춤형 정책연구 수행(4건)

❍ 취약재난 예측 시뮬레이션 분석(1건) 및 재난안전 DB 구축(5건)

❍ 지역안전지수 동향분석을 통한 안전 취약분야 진단(11월)

❍ 안전문화 교육교재 개발(2건), 재난안전 이슈‧정책동향 등 정보제공(11회)
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 도민 참여와 협업으로 안전문화 확산

민관협력 체계구축을 통한 도민안전 종합대책 추진

❍ 민·관·단체 참여 도민안전 종합대책 설명회 개최(6. 3.)

❍ 안전문화 실천운동 추진 총회 및 성과보고회 개최(12월)

 안전의식 확산을 위한 안전문화 운동 전개

❍ 도민 안전보험 운영으로 사회안전망 혜택 제공(11개 시․군)

- 폭발·화재 등으로 인한 사망 및 후유장애 등 10항목, 59건 514백만원 지급

❍ 도민 생활 밀착형 안전문화운동 추진

- 대중교통 활용 안전문화 홍보(202대) 및 안전점검의 날 캠페인 실시(8회)

- 어린이 안전의식 함양을 위한 공모전 실시(8~12월)

❍ 안전문화 확산을 위한 홍보용품 제작 및 배부(마스크 등 5종)

 맞춤형 생애주기별 안전교육 강화 

❍ 안전취약계층 생애주기별 찾아가는 안전문화교육 추진(4~11월)

- 어린이·노인·다문화가정·장애인 등 안전취약계층 교육 실시(98회/2,895명)

❍ 재난·안전 체험마당 운영(11개 시‧군)

- 재난유형별(감염병, 교통, 생활 등) 프로그램 체험교육(6~12월)

❍ 생애주기별 국민안전행동요령 홍보                   

- 행동요령 책자 및 온라인 컨텐츠 제작(2,240부)

❍ 안전분야 종사자 역량강화 시·군 순회교육(11~12월)

 안전 사고예방 중심의 안전감시 활동 확대

❍ 안전보안관 활성화로 생활 속 안전문화의식 확산

- 주민 안전 신고 홍보 및 안전무시관행 근절 캠페인(41회/665명)

❍ 일상생활 속 안전위험요소「안전신문고」신고 활성화 

- 불법 주정차․안전신고․생활불편 분야 처리 등(167,274건)

- 안전신문고 홍보 리플릿 제작(12,500부) 및 우수신고자 포상제 운영(11월)
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 도민의 안전기본권 보호를 위한 안전감찰 강화

정기 안전감찰을 통한 재난 및 안전관리 기능 강화  

❍ 재난관리책임기관의 재난·안전분야 정기 안전감찰(4개 기관)

- 상반기 : 보은군(3월), 충주시(6월) / 하반기 : 충북개발공사(9월), 음성군(11월)

- 예방·응급조치, 상황관리, 안전점검, 재난복구 등 재난관리 全 단계

❍ 재난관리책임기관 안전감찰 이행실태 점검(2회)

- 시설 안전기준 미비 등 이행실적 관리 총 928건(이행 908, 미이행 20)

생활 안전분야 불법행위 및 안전무시 관행 감찰

❍ 전통시장 및 산책로 시설물 안전관리 중점과제(2회)

- 전통시장 화재 및 소방시설 관리 실태 점검(4~5월)

- 산책로(데크) 시설물 유지관리 실태 점검(11월)

❍ 시기별 및 테마별 생활 속 안전사고 예방 기획감찰(2회)

- 소교량 안전관리 실태 및 발주청 건설기술인 의무교육 감찰(2월)

- 코로나19 도․시군 방역관리 이행점검단 운영(~4월)

❍ 중앙부처와 연계한 안전감찰 협업 추진(2회)

- 행정안전부 반부패협의회 중점과제 등 합동감찰(10월)

- 중앙부처 및 유관기관 협업과제 합동감찰(10월)

안전감찰 전담기구 협의회 및 실무협의회 운영

❍ 충청북도 안전감찰 전담기구 협의회 개최(10월)

- 20개 기관 등 참여(도, 교육청, 시군, 지방공사·공단 및 민간 전문가)

❍ 충청북도 안전감찰 전담기구 실무협의회 개최(10월)

- 분야별 재난 및 안전관리 감찰 사례공유, 중점과제 선정 등
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 도민의 안전보장을 위한 비상대비태세 확립

 위기대응능력 제고를 위한 지역통합방위태세 강화

❍ 민·관·군·경 협업체계 확립을 위한 통합방위협의회 정기적 운영(4회)

❍ 예비군 육성지원을 통한 지역 방위작전 수행능력 강화(3억원)

❍ 주민신고망 운영 활성화로 민·관·군·경 안보태세 확립(11,679개망)

 실전적 비상대비 훈련으로 실질적 위기대응 체계 확립

❍ 을지연습(8월), 화랑훈련(9월) 실시로 위기대응능력 강화 

❍ 비상사태 대비 실효성 있는 충북형 충무계획 수립(27개 분야)

❍ 도민과 함께하는 실전적 민방위 날 훈련 실시(3회)

❍ 전시 임무수행능력 제고를 위한 기술인력 동원훈련(3회, 100명)

 지역민방위대 대응역량 강화 및 완벽한 동원자원관리체계 구축

❍ 민방위대 확대 편성으로 국가위기 대응태세 확립(3,294개대/101천명)

❍ 현장 대응능력 향상을 위한 민방위 교육훈련 실시(89,340명)

❍ 민방위 시설·장비 점검을 통한 도민안전 보장(3회)

❍ 실질적 인적·물적 동원자원조사 실시로 국가동원태세 유지(1, 2차)

 도민의 안전보장을 위한 민방위경보 전달체계 구축 

❍ 민방위 경보사각지역 해소를 위한 경보단말기 설치(3개소/120백만원)

❍ 상시 민방위 경보상황 유지관리와 신속한 경보전달체계 확립

- 민방위 경보전파 다중이용시설 관리(90개소)

- 전국단위 민방위 경보발령 점검훈련(10회)

- 24시간 경보상황관리 및 민방위 경보시스템 정기점검(20회)

- 주민 생활안전 예방 안내방송, 현충일 사이렌 울림 안내방송(8회)
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전략목표 2 - 사회재난과

2. 능동적 사회재난 대응으로 도민 안전 확보

여   건

○ 다양하고 새로운 사회재난 발생 등 재난 환경의 불확실성

증대와 도민 기대수준 증가로 능동적 대응태세 확립 필요

○ 재난발생 취약요인 제거로 도민의 생명과 재산을 지키는

예방 중심의 상시 전문적 안전점검 실시 및 실효성 확보

○ 실시간 상황 관리와 신속‧정확한 상황 전파로 능동적 초동

대응력을 확보함으로써 재난 예방과 피해발생 최소화 도모

○ 위법‧불공정 행위 근절과 엄정한 생활 법질서의 확립으로

도민이 안심하는 소비생활 환경과 공정한 사회분위기 조성

  ➡ 도민 안전과 삶의 질 향상을 위한 능동적 재난대응 체제 확립

이 행 과 제

   현장에서 작동하는 선제적 사회재난 대응 기반 확립

   도민 생활안전 향상을 위한 실질적 안전점검 체계 구축

   재난 초동 대응력 확보를 위한 신속‧정확한 상황 전파

   수사역량 강화로 위법‧불공정한 민생침해사범 근절



- 10 -

 현장에서 작동하는 선제적 사회재난 대응 기반 확립

재난발생 상시 대응력 확보와 신속한 대응체계 구축

❍ 각종 재난 발생 시 신속한 재난안전대책본부 가동·운영: 상시 운영대기

- 코로나19 ’20.1.~, 조류 인플루엔자(AI) ’21.11.~ ’22.3., 아프리카돼지열병(ASF) ’19.9.~

❍ 재난유형별 현장조치 행동매뉴얼 개선·수정·보완

- 매뉴얼 변경사항 및 인사이동 등에 따른 비상연락망 현행화(2회)

❍ 지하안전계획 수립 및 초고층 건축물 등 영향평가 협의

- 충청북도 지하안전관리계획 수립(2월), 영향평가 협의(19건)

❍ 재난관리자원 DB자료 현행화 및 신속 지원체계 구축

- 현행화의 날 운영(매월 13일), 재난관리자원 실태점검(1회)

❍ 재난관리자원 통합관리센터 구축 추진 : 7개소(광역 1, 시군 6)

❍ 재난관리담당자 역량강화 전문교육 실시 : 341명
- 도, 시·군 재난관리 부서장 및 재난안전 분야 담당자 등

 실전 대응력 확보를 위한 재난대응 훈련 내실화

❍ 2022년 재난대응 안전한국훈련 실시 : 11. 14. ~ 25.

- 도와 유관기관 간 협업체계 구축, 복합재난 효율적 대응 훈련 

❍ 재난관리자원 공동 활용 재난대응 훈련 : 분기별 1회 

- 산불 대응훈련(3월), 호우피해 대응 훈련(5월), 민간다중이용시설 재난대응 훈련(9월)

재난예방시스템 구축 및 재난 수습‧지원 강화

❍ 민간 다중이용시설 위기상황 대응역량 강화

- 다중이용시설 관계자 순회교육(1회), 맞춤형 현장 컨설팅(8개소)

❍ 충청북도 안전관리민관협력위원회 운영 활성화(11월)

- 안전한국훈련 세부사항 협의‧조정 및 재난 대비 민관협력 강화 방안 토의 등

❍ 재난배상책임보험 가입관리로 도민의 실질적 보상 방안 마련

- 음식점, 숙박업 등 13개업종 10,698개소, 가입률 98.75%(전국 평균 98.26%)

❍ 재난심리회복지원 활성화 

- 재난피해자 심리회복 지원 상담(497명), 상담사 워크숍․교육(5회)
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 도민 생활안전 향상을 위한 실질적 안전점검 체계 구축

 재난취약요인 제거를 위한 선제적 안전점검 추진

❍ 도민과 함께하는 국가안전대진단 실시 : 8. 17. ~ 10. 14.

- 위험‧다중이용시설 등 점검 필요성이 높은 시설 1,021개소 안전점검

❍ 시기별 재난취약 시설물 안전점검 : 107개소

- 해빙기, 설‧추석 명절, 행락철 등 재난 취약분야 시설물 확인

❍ 지역축제 및 행사장 사전 안전점검 실시 : 8회(합동점검)

- 순간(1시간) 최대 관람객 수 1,000명 이상 축제 중 표본점검 실시

 안전사고 예방을 위한 전문적인 안전관리 대응체계 구축

❍ 시설물안전법상 1,2,3종 시설물 안전관리 구축 : 총 3,875개소

- 1종 136개소, 2종 2,274개소, 3종 1,465개소

- 상‧하반기 시설물 관리주체 실태점검 실시(4월, 10월)

❍ 실효성 있는 재난예방을 위한 안전관리자문단 운영 : 42개소

- 기술사, 교수 등 분야별 민간전문가(20명) 자문 및 안전점검 지원

❍ 유‧도선, 수상레저 사업장 안전관리 및 지도‧점검 실시

- 안전점검(10회), 시군 안전관리 교육(129명), 매뉴얼 정비 등

 인명피해 최소화를 위한 안전점검 체계 강화

❍ 여름철 물놀이 안전관리 대책 추진 : 6~8월

- 전담반 운영, 현장 안전요원 배치, 안전장비 확충, 안전수칙 홍보 등

❍ 어린이놀이시설 안전관리 점검 : 1,511개소

❍ 안전진단전문기관 등록 관리 및 지도‧점검 : 62개 업체

- 신규‧변경·폐업 신고수리(143건), 상‧하반기 실태점검(38개소)
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 재난 초동 대응력 확보를 위한 신속‧정확한 상황 전파

 365일 상시 재난상황 관리체계 유지

❍ 연중무휴 24시간 재난상황관리로 선제적 대응태세 확립

- 2인 1조, 3교대(상시근무), 특정시기(명절 등) 근무 강화

❍ 재난지역 위험상황 각종 시스템을 통한 신속 전파 : 583건

- 재난상황 문자(14,402명) 296건, 긴급 재난문자(CBS) 287건

❍ 각종 재난 시 유관기관과 긴밀한 협조체계 구축

- 재난수습 주관부서에 신속한 전파, 초동대응체계 확립

 상황전파 능력배양을 위한 훈련 강화

❍ 행정안전부 주관 도, 시‧군 합동 상황 접수‧전파‧보고 훈련 : 18회

- 훈련메시지 수신, 긴급재난문자(CBS)송출, 재난상황보고 훈련 등

❍ 도 주관 시‧군 상황전파 및 보고 신속처리 숙달 훈련 : 20회

- 훈련메시지 수신, 긴급재난문자(CBS)송출, 재난상황보고 훈련 등

재난정보시스템의 안정적 유지관리 

❍ 재난상황 운영 통신장비 장애 예방을 위한 정기점검 : 10회

- 상황전파시스템(NDMS), 긴급통신장비, 영상통합관제 등

❍ 재난상황(사회·자연재난 등) 대비 영상회의 지원 : 125회

❍ 재난안전통신망 휴대용 단말기 구매 : 6대

- 재난현장의 다양한 정보를 공유하여 신속한 대응
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 수사역량 강화로 위법‧불공정한 민생침해사범 근절

 도민 생활 위법행위 엄정 수사를 통한 불법영업 근절

❍ 중점분야 관리대상별 불법행위 정기 집중단속 수사 : 8회, 송치 16건

- 식품위생, 비산먼지·무허가 배출시설, 청소년 보호 등 현장중심 단속·수사

❍ 사회적 관심분야 불법행위 선제적 기획단속 수사 : 10회, 송치 7건

- 언론보도, 민원제보, 첩보 등 사회이슈 불법행위 집중 단속·수사

 수사 전문성 강화를 위한 유관기관 업무 협력 강화

❍ 유관기관 협업 및 수사 공조체제 강화 : 8회

- 검·경, 식약처, 농‧수품원 등 유관기관 간담회 및 공조수사

❍ 유관기관 전문장비 활용 불법행위 증거 확보 강화 : 7회

- 축·수산물 원산지 검정, 환경오염물질 분석 의뢰 등

 민생침해사범 근절을 위한 선제적·예방적 홍보강화

❍ 먹거리 안전을 위한 식품안전 홍보물 제작 : 1,000부 

- 일반음식점 및 식품판매·제조업체 홍보물 배부 및 안내

❍ 불법행위 사전예방 위한 홍보 강화 : 라디오 183회, 현수막 14개

- 라디오, 현수막 홍보 및 민생사범 처분사례 도 홈페이지 게시

 특별사법경찰 전문 수사 역량 강화

❍ 특별사법경찰 수사실무 길라잡이 제작 : 125부 

- 실무자 활용 가능한 업무지침서 제작‧배부(11월)

❍ 단속‧수사 기동성 확보 및 불법행위 정보수집 강화

- 수사용 차량 임차(1대) 및 민원(위법) 동향 파악
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전략목표 3 - 자연재난과

3. 현장중심 재난 및 하천관리로 도민안전 구현

여   건

○ 기후변화에 따른 국지적 집중호우, 태풍, 폭염, 대설, 한파 등

예기치 못한 재난에 대처하기 위한 선제적 상황관리 및 맞춤형

재난대응체계 필요

○ 다양한 재난으로 인한 피해 최소화를 위한 재난별 상황에 

적합한 대응 및 신속한 피해복구에 대한 도민 욕구 증가

○ 하천의 효율적 활용을 위하여 현장에 맞는 하천계획수립 및 

정비 필요성 증대

➡ 현장 중심의 자연재난 대처 및 체계적인 하천관리로 

도민이 안전하고 행복한 함께하는 충북 구현

이 행 과 제

   현장중심 상황관리로 신속한 재난대비 추진

   체계적인 재해예방사업 추진 및 신속한 피해복구 지원

   하천의 효율적 활용을 위한 체계적인 하천계획 추진

   기후변화에 대응하는 지속가능한 하천관리
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 현장중심 상황관리로 신속한 재난대비 추진

 상시 대응체계 유지로 연중 안전한 충북 조성

❍ 연중 자연재난 상황관리로 도민의 생명과 재산보호

- 여름철 호우, 태풍 등(2.15∼10.15), 겨울철 대설, 한파 등(‘21.9.20.∼’22.3.15.)

- 가뭄대응 합동 T/F팀 운영(8개반, 농업재해대책상황실) 및 T/F회의 실시(3회)

❍ 예비특보부터 비상근무체제 전환 선제적 상황관리

- 유관기관 합동 상황판단회의 29회(여름철 23회, 겨울철 6회)

- 재난안전대책본부 운영(31회, 86일)

 재난 사각지역 중점관리로 인명피해 제로 추진

❍ 인명피해 우려지역 지정·운영 및 점검 : 2회, 208개소

❍ 재해우려지역 민·관합동 특별점검 : 3~5월, 3,311개소(12종)

❍ 재난 예·경보시설 운영 및 점검․정비 : 5회, 651개소(3종)

❍ 둔치주차장 차량 침수위험 알림 시스템 구축․운영 : 13개소, 35억원

❍ 예방 중심의 선제적 재난관리기금 운용 : 79억원

❍ 자연재해 예방을 위한 재해영향평가 심의위원회 운영 : 10회, 11건

 도민과 함께하는 현장형 재난대응체계 구축

❍ 최일선 현장 지역자율방재단 운영 : 153단(4,602명)

- 정기총회 및 홍보활동(5.27.) / 재난대응특화훈련 4회 실시(진천,괴산,음성,단양)

❍ 민‧관합동 자연재난 유형별 대응훈련 실시 : 10회

❍ 방재교육 및 재난예방 홍보로 재난의식 고취

- 시·군, 유관기관 재난분야 담당자 역량 향상을 위한 방재교육 : 1회(188명)

- 재난예방 리플릿(1,000부)·홍보물(700개)·소책자(3,000부), 표준행동매뉴얼(190부) 제작
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 체계적인 재해예방사업 추진 및 신속한 피해복구 지원

 재해유형별 맞춤형 재해예방사업 추진으로 피해 최소화

❍ 자연재해위험 개선지구 정비사업 : 42지구, 725억원(공정률 82%)

❍ 풍수해 생활권 종합정비사업 : 11지구, 353억원(공정률 81%)

❍ 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 : 30지구, 218억원(공정률 78%)

❍ 재해위험지역 재난대응 조기경보시스템 : 18지구, 58억원(공정률 72%)

❍ 재해위험저수지 정비사업 : 10지구, 42억원(공정률 83%)

 최근의 기상이변에 미리 대비하는 효율적인 방재정책 추진

❍ 중장기적 방재정책 추진 위한 자연재해저감종합계획 수립(증평․진천군 완료)

❍ 폭염으로 인한 인명 및 재산피해 최소화를 위한 종합대책 추진

- 폭염대응 T/F팀 운영(10개반, 중점추진 7.10.~8.20.), 옥상녹화사업 추진(3개소)

❍ 재해취약계층 풍수해보험 가입률 제고를 위한 제3자 기부 추진(10,949건)

❍ 지진 대비 공공시설 내진성능평가 및 내진보강 추진(50개소)

❍ 침수 피해 예방 및 대피 활용을 위한 침수흔적도 작성

❍ 방재역량 제고를 위한 자연재해안전도 진단 실시(11~12월)

 도민 불편 최소화를 위한 신속한 피해복구 체계 구축

❍ 피해조사지원단 조기 가동으로 신속한 피해조사 실시 : 3회

- ‘22. 8.8.~17. 호우, 8.19.~20. 호우, 태풍 힌남노 

❍ 라이프라인(전기, 수도, 가스 등) 최우선 응급복구 추진 : 8.8억원 

❍ ‘22년도 호우 및 태풍 피해 복구계획수립

- 피해액 : 25.5억원, 복구금액 58.8억원(공공시설 77개소)
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 하천의 효율적 활용을 위한 체계적인 하천계획 추진

 현장 실정에 맞는 합리적인 하천 기본계획 수립

❍ 지방하천 기본계획 재수립 : 4개소, 25.8km, 12억원

❍ 하천기본계획 검토 자문단 운영 : 9회(13건)

❍ 하천기본계획 친수지구 설정 협의회 운영 : 5건

❍ 전략환경영향평가 협의회 운영 : 4회(5건)

 도민참여형 하천정비를 통한 재해없는 생활친화 하천조성

❍ 지방하천 정비사업 : 26지구, 23.3km, 759억원

❍ 지방하천 정비사업 추진 협의체 운영 : 7회(8건)

- 발주단계에서 해당 지자체 협의를 통해 체계적 추진

❍ 하천정비사업 준공 인계인수협의회 운영 : 2건

 합리적인 하천구역 조정으로 도민 중심 적극행정 실현

❍ 하천기본계획 재수립에 따른 하천구역 변경 : 4개 하천 추진중

❍ 불합리한 하천구역 조정으로 민원해소 및 현황 일치화 : 4개 하천 추진중

 효율적인 하천관리를 위한 지방하천의 국가하천 승격 추진

❍ 법정 승격기준 충족 지방하천의 국가하천 승격 : 9개 하천, 224.4㎞

❍ 지방하천 내 국가하천 배수영향 구간 승격 : 16개 하천, 15.72km
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 기후변화에 대응하는 지속가능한 하천관리

 재해에 안전한 소하천 정비 및 완벽한 호우피해 복구

❍ 자연친화적 소하천 정비사업 : 46개소, 83km, 761억원

- 전체계획 : 2,010개소(완료 1,416, 향후 594), 3,319km

- 재해예방을 위한 자동우량 계측시설 및 재해경감시설 설치 : 12개소

❍ 하천 재해복구사업 지속 추진 : 28개소 2,118억원

- 지방하천 11개소 683억원(공정률 88%)

- 소 하 천 17개소 1,435억원(공정률 79%)

 선제적 하천 유지관리로 지속가능한 하천 조성

❍ 하천 유지관리사업 : 172개소, 2,255km, 97.2억원

- 국가하천 : 6개소, 442km, 61.5억원

- 지방하천 : 166개소, 1,813km, 35.7억원

❍ 국가하천 홍수관리시스템 구축·운영(계속) : 104개소(준공 100%)

❍ 지방하천 수생태계 연속성확보 시범사업

- 하천 내 횡단구조물(철거, 어도설치 등) 개선을 통한 수생태계 연속성 확보

❍ 지방하천 재해예방사업 : 8개소, 10.7km, 51억원

 도민이 공감하는 합리적인 하천행정 추진

❍ 지방하천 편입 미지급용지 보상 : 총 8,431필지, 924억원

- ’21년 까지 : 1,628필지(1,677천㎡), 202억원

- ‘22년 실적 : 100필지, 12.8억원 보상완료(집행률 89%)

❍ 하천 사용료 부과․징수 : 11개 시·군, 7.2억원
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Ⅳ. 주요 현안사업

현안사업 1 : 도민 안전보험 운영

▢ 필 요 성

❍ 일상생활에서 예측하기 어려운 재난·사고로부터 피해를 본 도민

들의 생활안정과 복지향상을 위한 최소한의 제도적 안전장치 마련

▢ 사업개요

❍ 사업기간 : 2022. 1. ~ 12. (가입일로부터 1년)

❍ 사업대상 : 충북도민 전체  

❍ 가입항목 : 10개 항목  

①폭발･화재･붕괴 상해사망 ②폭발･화재･붕괴 상해후유장해 ③대중교통이용 중 
상해사망 ④대중교통이용 중 상해후유장해 ⑤강도상해사망 ⑥강도 상해후유장해 
⑦자연재해사망 ⑧스쿨존 교통사고부상 치료비 ⑨농기계사고 상해사망 ⑩농기계사고 
상해후유장해 (※ 개인이 가입한 개별 상해보험과 중복 보장)

❍ 가입방법 : 개인 별도 가입절차 없이 시‧군이 직접 보험사와 계약

❍ 사 업 비 : 722,282천원(도비 263,954천원, 시군비 458,328천원)
     * 보험 가입 : 1,633,213명(‘21. 7.기준)×430원(10항목 평균 단가) ≒ 702,282천원

     * 보험 홍보 : 20,000천원(라디오 홍보, 옥외전광판 광고, 리플릿 제작 배부 등)

❍ 사업내용

- 도민이 예상치 못한 사고‧재난‧범죄 등으로 사망을 하거나 후유

장해를 입은 경우 보험사가 보험금을 지급

- 라디오, 리플릿, 옥외전광판 등을 활용한 안전보험 보장내용 등 홍보

▢ 추진실적

❍ 2022년도 도민안전보험 보험금 지급현황 : 59건 / 514백만원

❍ 홍보추진 : 옥외전광판(5~6월), 라디오방송(8~10월), 포스터(1,500매),

리플릿(6,000매), 농협 ATM기(5월), SNS, 캠페인 등

▢ 향후계획

❍ 도민안전보험 제도 각종 매체 활용 지속 홍보 실시
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현안사업 2 : 중대시민재해 예방 체계 구축

▢ 필 요 성

❍ ’22. 1. 27.「중대재해처벌법」시행에 따라 중대시민재해 예방 

안전‧보건 관리체계를 구축하여 도민 안전 강화

▢ 중대시민재해 개요
구    분 내      용

시행시기 2022. 1. 27. 시행 

정    의 원료, 제조물, 공중이용시설, 공중교통수단의 설계･제조･설치･
  관리상 결함을 원인으로 사망·부상·질병자를 야기한 재해

발생기준 사망자 1명이상 발생 (1년 이상 징역 / 10억원 이하 벌금)
부상자 또는 질병자 10명이상 발생시 (부상-2개월 / 질병-3개월 치료要)

보호대상 이용자 또는 그 밖의 사람  ※ 종사자의 재해는 중대산업재해에 해당

경영책임자
주 요 의 무 재해예방에 필요한 인력·예산 등 안전·보건 관리체계 구축 및 이행

▢ 추진실적

❍「중대재해처벌법」시행 관련 T/F팀 신설           : 1. 17.

❍ 중대시민재해 예방 기본계획 수립(실국별 안전계획 포함) : 1. 25.
※ 대상시설 : 13개 실국 41개 건축시설 및 터널, 교량 등 419개 토목시설

❍ 중대시민재해 관련 예산현황 조사 및 확보 추진(3회)

❍ 실국별 안전계획 총괄점검 및 수정사항 개선조치   : 2월

❍ 시‧군 안전보건관리체계 이행실태 지도점검        : 3월

❍ 상반기 공중이용시설 안전․보건 의무이행 추진상황 점검

- 중간점검(4월), 현장점검(5월), 총괄점검(8월)

❍ 중대재해 예방 관련 안전의식 제고(직원교육, 도민 안전 홍보)

❍ 중대재해 예방을 위한 전문가 특강 실시           : 10. 6.

❍ 중대시민재해 예방 업무 매뉴얼 제작․배포 : 10월

▢ 향후계획

❍ 하반기 공중이용시설 안전‧보건 의무이행 추진상황 점검 : ~ ’23.2월
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현안사업 3 : 중대산업재해 안전‧보건관리체계 구축

▢ 필 요 성

❍ ’22. 1. 27.「중대재해처벌법」시행에 따라 중대산업재해 예방 

안전‧보건 관리체계를 구축하여 도 소속 사업장 관리 강화

▢ 중대산업재해 개요
구    분 내      용
시행시기 2022. 1. 27. 시행 

정의 및
발생기준

산업안전보건법에 따른 산업재해 중 다음 어느 하나에 해당하는 재해
 ① 사망자 1명이상 발생
 ② 동일한 사고로 6개월 이상 치료가 필요한 부상자 2명 이상 발생
 ③ 동일유해요인으로 급성중독 등 직업성 질병자가 1년 이내에 3명 이상 발생

보호대상 종사자(공무원, 근로자, 노무제공자) ※ 도 소속 사업장(도급‧용역‧위탁 포함)
경영책임자
주 요 의 무

재해예방에 필요한 인력·예산 등 안전·보건 관리체계 구축 및 이행

▢ 추진실적

❍ ｢중대재해처벌법｣ 시행 관련 T/F팀 신설        : 1. 17.

- 도 소속 사업장 중대산업재해 예방 전담조직 신설(안전보건팀/ 4.15.)

❍ 중대산업재해 예방 기본계획 수립             : 1. 25.

❍ 사업장 순회점검을 통한 현장지도‧교육          : 3 ~11월

- 16개소, 54회(상반기 37회, 하반기 17회)

❍ ｢충청북도 안전보건관리규정(훈령)｣ 제정        : 5. 13.

❍ ｢중대재해처벌법｣ 의무이행사항 점검 및 개선 : 6 ~ 10월

- 비상대응 교육·훈련, 도급·용역·위탁사업 관리(협의체구성, 작업장 점검등)

❍ 현업종사자(야간업무, 유해인자 취급자) 특수건강검진 : 8 ~ 11월

❍ ｢충청북도 중대산업재해 예방 매뉴얼｣제작‧배포 : 10월

❍ 위험성평가 실시                    : 10 ~ 12월

▢ 향후계획

❍ 현업부서 관리감독자 집합교육(58명) : 11월
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현안사업 4 : 2022년 재난대응 안전한국훈련 추진

▢ 필 요 성

❍ 재난관리책임기관 간 협력체계 구축 및 재난 대응 역량 강화

❍ 민․관이 함께하는 체감형 훈련을 통한 실전능력 제고

▢ 훈련개요

  ❍ 추진근거 : 재난 및 안전관리기본법 제35조(재난대비훈련 실시)

  ❍ 훈련기간 : 2022. 11. 14. ~ 11. 25.(2주간)

  ❍ 주    관 : 충청북도재난안전대책본부(본부장: 도지사)

  ❍ 참여기관 : 충청북도, 진천군, 소방본부 등 유관기관 및 민간단체

  ❍ 훈련내용 : 유형별 행동매뉴얼에 따른 재난대응 훈련

- 재난사고 발생 시 초동대처 및 협업기능별 대응체계 구축

- 재난상황 전파, 상황판단회의, 현장 통합지원본부 운영 등 

  ❍ 훈련구성 : 중점훈련(토론, 현장) 및 자체훈련

▢ 세부훈련계획

  ❍ 중점훈련 : 지진 발생에 따른 복합재난대응훈련

- 토론훈련 : 11. 17.(목) / 도 재난안전상황실

- 현장훈련 : 11. 21.(월) / 생거진천 종합운동장  ※ 진천군 합동

  ❍ 자체훈련

- 공무원 비상소집훈련(11.14.), 도 청사 화재대피훈련(미정)

▢ 주요일정

❍ 국민참여단 모집 : 10. 27.까지

❍ 사전컨설팅, 시행계획 수립 및 훈련준비 : 10 ~ 11월

❍ 안전한국훈련 홍보 : 10 ~ 11월

❍ 훈련 실시 및 평가 : 11월 
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현안사업 5 : 2022년 국가안전대진단 추진

▢ 필 요 성

  ❍ 범정부 차원의 대대적 안전점검 등 사회적 안전운동 추진

  ❍ 안전취약 시설에 대한 관리실태 진단, 위험요인 사전 발굴‧개선

▢ 추진개요

  ❍ 기    간 : ‘22. 8. 17. ~ 10. 14.(59일간)

  ❍ 대    상 : 1,021개소(공공 527개소 / 민간 494개소) 

  ❍ 참여인원 : 4,572명(공무원 3,034 / 전문가 1,160 / 기타 378)

  ❍ 점검방법 : 도, 시군 시설물 관리부서 주관 합동 안전점검

▢ 주요내용

  ❍ 재난예방을 위한 핵심시설 위주 점검대상 선정으로 실효성 강화

- 최근 사고발생, 위험성이 높다고 판단되는 시설 합동점검 실시 

- 점검 책임성 강화(점검결과 공개, 점검 실명제, 지자체 평가)

  ❍ 도민참여 확대 및 자율점검 실천 안전문화 운동 전개

- 민간전문가, 안전보안관 등 안전단체 안전점검 참여 확대

▢ 점검결과                                                                                   (단위: 개소) 

 

구 분 점검대상
점  검  결  과

비 고
이상없음 현장조치 보수보강 정밀진단

총 계 1,021 848 88 83 2
공 공 527 442 31 54
민 간 494 406 57 29 2

  ※ 보수·보강 소요예산 : 83개소 15,534백만원(공공 12,519, 민간 3,015)

    - ’22년 소요예산(5개소 3,186백만원), ’23년 이후 소요예산(78개소 12,348백만원)

▢ 향후계획

  ❍ 국가안전대진단 점검결과에 따른 후속조치 및 보수․보강

- 소관 기관(부서)별 보수 ․ 보강 계획수립 및 예산확보 등

  ❍ 국가안전대진단 후속조치 추진상황 관리(분기별/시스템)
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현안사업 6 : ’20년 호우·태풍 피해 재해복구 추진

▢ 피해 및 복구현황

❍ 피 해 액 : 2,520억원(사유시설 325, 공공시설 2,195)

- 인명피해 : 12명(사망 7, 실종 1, 부상 4) * 이재민 919세대 1,835명

- 사유시설 : 주택 911동, 농경지 1,272ha 등

- 공공시설 : 도로 194개소, 하천·소하천 616개소, 산사태 450개소,

소규모 959개소, 수리시설 131개소, 철도 26개소 등

❍ 복 구 액 : 7,089억원(국비 5,537, 도비 870, 시군비 682)

- 시 설 별 : 재난지원금 460, 도로 1,081, 하천·소하천 3,160,

소규모 398, 수리시설 285, 산림청 831, 기타 874

- 재원별 현황                                      
 (단위:억원)

구  분 계
재원별

비 고
국  고 도 비 시군비

총  계 7,089 5,537 870 682
국고 추가 - 1,735 △902 △833 특별재난지역

재난지원금 460 305 75 80
공공 시설 6,629 3,497 1,697 1,435

※ 특별재난지역: (시군) 충주, 제천, 영동, 음성, 단양/ (읍면) 옥천(군북, 군서), 진천(진천, 백곡), 괴산(청천)

▢ 복구사업 추진현황 : 진행률 98.7%
(단위 : 건, %, ‘22.10.21. 기준)

구  분 합 계
설계 추진 공사 추진

완 료
소 계 발주 계약 설계 소 계

발주
준비

계  약 공  사
발주 입찰 착수 공사

충 북
(중앙)

2,625
(211)

- - - -
34
(5)

- - - -
34
(5)

2,591
(206)

진행률 - 0% 1.3% 98.7%

▢ 향후계획

❍ 호우·태풍 등 재해로부터 피해가 발생하지 않도록 예찰 및 예방 철저

❍ 미완료 사업장에 대하여 ‘23년 우기 전 준공추진
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Ⅴ. 대집행기관질문 후속조치 사항

질문의원
소  속 정책복지위원회 발언일자 2022. 9. 28
성  명 박봉순 관리번호 403-07-01

질문제목 가경천 가경지구 지방하천정비사업
소관부서 재난안전실 자연재난과
질문요지

(제안사항)
◦죽천교에서 발산교 구간 저수호안에만 전석쌓기를 시행하고, 제방쪽 호안은 

이전 형태로 원상 복구 검토

추진상황

□ 사업개요
 ◦위    치 : 청주시 흥덕구 복대동 ~ 서원구 남이면 석판리 일원

 ◦사업기간 : 2017~2026년(10년간)

 ◦사 업 량 : 하천정비 L=7.8km, 교량 12개소 등

 ◦사 업 비 : 358억원(공사 237, 보상 95, 기타 26)

□ 추진실적
 ◦`19.10 사업착공

 ◦`20.09 죽천교~발산교 수목제거로 반대민원발생

 ◦`20.10 주민 요구 사항 청취

 ◦`21.09 주민간담회 개최(주민 요구 사항 의견수렴)

□ 검토안
 ◦하천정비사업은 하천법에 따라 하천기본계획의 범위 안에서 실시
 ◦죽천교~발산교 구간은 하천기본계획 상 계획홍수위와 통수단면적 부족구간

- 도심지 하천 특성상 통수단면적 확보를 위해 하천폭을 넓힐 수 없어

제방경사를 기존 1:2에서 1:0.5로 반영하고, 부족한 구간 홍수방어벽 설치

 ◦이전 형태 복원 시 통수단면적 부족으로 주변지역 재해위험 노출
 ◦이에 검토결과 이전형태로 원상복구는 어려움, 조치불가
□ 향후계획
 ◦도심지 하천 및 주민들 의견을 반영하여 제방을 전석쌓기로 시공

진    도  완  료(   ),  추진중(    ),  검토중(    ),  조치불가( ○ )

과장 이석식 (☏220-2450)  팀장 지영훈 (☏220-2471)  담당자 박상일(☏220-2474) 
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질문의원
소  속 정책복지위원회 발언일자 2022. 9. 28
성  명 박봉순 관리번호 403-07-02

질문제목 가경천 가경지구 지방하천정비사업
소관부서 재난안전실 자연재난과
질문요지

(제안사항) ◦재가설된 무명3교, 보도5교를 철거하고 이전 보도교 형태로 복원 검토

추진상황

□ 사업개요
 ◦위    치 : 청주시 흥덕구 복대동 ~ 서원구 남이면 석판리 일원

 ◦사업기간 : 2017~2026년(10년간)

 ◦사 업 량 : 하천정비 L=7.8km, 교량 12개소 등

 ◦사 업 비 : 358억원(공사 237, 보상 95, 기타 26)

□ 추진실적
 ◦`19.10 사업착공

 ◦`20.09 죽천교~발산교 수목제거로 반대민원발생

 ◦`20.10 주민 요구 사항 청취

 ◦`21.09 주민간담회 개최(주민 요구 사항 의견수렴)

□ 검토안
 ◦하천정비사업은 하천법에 따라 하천기본계획의 범위 안에서 실시
 ◦무명3교, 보도5교는 하천기본계획 상 계획홍수위와 여유고 부족으로 재가설

- 현재 재가설 교량은 계획홍수위에 맞추어 설치한 교량

 ◦홍수위 제약으로 지금 설치된 교량보다 높이가 낮은, 즉 철거 전 보도교 

형태로 복원은 어려움, 조치불가

□ 향후계획
 ◦ 교량과 인도 원만한 연결 되도록 경사로와 계단설치로 주민불편 최소화

진    도  완  료(   ),  추진중(    ),  검토중(    ),  조치불가( ○ )

과장 이석식 (☏220-2450)  팀장 지영훈 (☏220-2471)  담당자 박상일(☏220-2474) 
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질문의원
소  속 정책복지위원회 발언일자 2022. 9. 28
성  명 박봉순 관리번호 403-07-03

질문제목 가경천 가경지구 지방하천정비사업
소관부서 재난안전실 자연재난과
질문요지

(제안사항)
◦가경천 하천정비사업 추진에 있어, 사업구간별 주민들과의 적극적이고 세부적인 

논의를 거쳐 주민 의견이 충분히 반영된 이후 사업 추진

추진상황

□ 사업개요
 ◦위    치 : 청주시 흥덕구 복대동 ~ 서원구 남이면 석판리 일원

 ◦사업기간 : 2017~2026년(10년간)

 ◦사 업 량 : 하천정비 L=7.8km, 교량 12개소 등

 ◦사 업 비 : 358억원(공사 237, 보상 95, 기타 26)

□ 추진실적
 ◦`19.10 사업착공

 ◦`20.09 죽천교~발산교 수목제거로 반대민원발생

 ◦`20.10 주민 요구 사항 청취

 ◦`21.09 주민간담회 개최(주민 요구 사항 의견수렴)

□ 향후계획
 ◦가경천은 도심지 하천으로 사업추진 시 주민들 의견반영이 중요
 ◦향후구간 사업추진 시 구간별 주민설명회를 개최하여 주민들 의견 반영 

후 사업 추진예정

진    도  완  료(   ),  추진중( ○ ),  검토중(    ),  조치불가(    )

과장 이석식 (☏220-2450)  팀장 지영훈 (☏220-2471)  담당자 박상일(☏220-2474) 
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Ⅵ. 5분 자유발언 후속조치 사항

발언의원
소  속 교육위원회 발언일자 2022. 7. 13.
성  명 김현문 관리번호 402-04-01

발언제목 국가하천 미호강의 명칭 변경 촉구
소관부서 재난안전실 자연재난과
발언요지

(제안사항) ◦국가하천 미호강의 명칭 변경 작업 추진

추진상황

□ 추진현황 
 ◦하천명칭 변경(미호천 → 미호강) 추진현황 보고(`21.11.4.)

 ◦미호천(천) → (강) 명칭변경 설문조사 결과보고(`21.11.30.)

 ◦국가수자원관리위원회 심의안건 신청(도 → 환경부, `22.2.15.)

 ◦국가수자원관리위원회 및 충북수자원관리위원회 원안의결(`22.6.29.)

 ◦하천명칭 변경(미호천 → 미호강) 관보 및 도보 고시(`22.7.7.)

□ 추진실적
 ◦미호강 → 동진강 명칭 변경 요구에 따른 검토 보고(`22.7.21.)

 ◦미호강 옛명칭 역사적 고증 연구용역 추진계획 수립(`22.7.28.)

 ◦`22년 제2회 추경예산 편성 정책연구용역 심의안건 제출(`22.7.29.)

 ◦`22년 제2회 추경예산 편성 정책연구용역 심의결과 재검토(`22.8.26.)

 ◦`23년 충북연구원 충북학연구소 정책연구사업 과제 반영 요구(`22.9.1.)

□ 향후계획
 ◦미호강 명칭 관련 고증과 타당성 연구용역* 추진(`23. 1월 이후)

 * ‘23년 충북연구원 충북학연구소 정책연구사업

 ◦연구용역 결과에 따라 필요시 명칭변경 추진(`23. 12월 이후)

진    도  완  료(   ),  추진중(  ),  검토중( ○ ),  조치불가(   )

과장 이석식 (☏220-2450)  팀장 지영훈 (☏220-2471)  담당자 남윤각(☏220-2473) 
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붙 임  2022년도 예산집행 현황

□ 총   괄

(단위:천원,%)

구   분 예산액 집행액 잔액 집행률 비고

계 207,624,998 153,249,923 54,375,075 73.8

안전정책과 1,665,338 1,440,921 224,417 86.5

사회재난과 2,659,203 1,934,820 724,383 72.8

자연재난과 203,300,457 149,874,182 53,426,275 73.7

<안전정책과>
(단위:천원,%)

과 목(정책․단위․세부사업) 예산액 집행액 잔액 집행률 비고

총  계 1,665,338 1,440,921 224,417 86.5
도민안전역량강화 929,564 832,702 96,862 89.6

지역안전관리 344,830 314,279 30,551 91.1
재난안전관련계획 수립 14,400 6,000 8,400 41.7
재난안전연구센터 운영 285,430 285,430 0 100.0
재난안전대응역량 강화 20,000 15,353 4,647 76.8
중대재해 예방 25,000 7,496 17,504 30.0

범도민안전의식개선 및 
안전문화정착

570,874 509,973 60,901 89.3

안전문화운동 추진 225,000 202,529 22,471 90.0
안전사고 예방 및 안전의식
고취 홍보물 제작

39,040 29,780 9,260 76.3

안전을 주제로 한 어린이 
그리기‧글짓기 공모전 개최

7,000 0 7,000 0.0

도민안전보험 263,954 256,434 7,520 97.2
안전보안관 운영 21,200 18,596 2,604 87.7
안전분야 종사자 순회교육 5,000 0 5,000 0.0
안전신문고 운영 활성화 9,680 2,634 7,046 27.2

안전감찰 추진 13,860 8,450 5,410 61.0
현장중심 안전감찰 추진 13,860 8,450 5,410 61.0



- 30 -

과 목(정책․단위․세부사업) 예산액 집행액 잔액 집행률 비고

민방위 및 위기대응 545,863 463,634 82,229 84.9

민방위교육 훈련강화 126,210 110,610 15,600 87.6

민방위교육훈련 강사수당 41,265 41,265 0 100.0
국민참여 민방위의날 
훈련실시

10,659 10,659 0 100.0

민방위의날 기념행사 지원 5,600 0 5,600 0.0

마을단위 소집단 훈련 경비 7,876 7,876 0 100.0

민방위 교육훈련 운영 50,810 50,810 0 100.0

지역민방위대장 권역별 교육 10,000 0 10,000 0.0

민방위 시설장비확충 86,872 86,872 0 100.0
민방위대원 화생방 
방독면 보급

2,142 2,142 0 100.0

민방위 주민대피시설 운영지원 51,580 51,580 0 100.0

민방위 비상급수시설 확충 33,150 33,150 0 100.0

비상대비 153,727 115,771 37,956 75.3

비상대비 훈련 97,497 66,404 31,093 68.1

민방위비상대책업무추진 30,200 27,023 3,177 89.5

인력동원훈련 보상금 7,000 7,000 0 100.0

충무시설운영관리 19,030 15,344 3,686 80.6

민방위경보 운영관리 179,054 150,381 28,673 84.0

경보시설운영관리 87,454 58,833 28,621 67.3

민방위경보 사각지역 해소 81,600 81,600 0 100.0
다중이용 건물용 민방위경보
통제시스템 보안장비 구입

10,000 9,948 52 99.5

통합방위태세 확립 84,255 84,255 0 100.0

예비군 육성지원 84,255 84,255 0 100.0

예비군 장비 운영지원 84,255 84,255 0 100.0

행정운영경비 102,651 61,330 41,321 59.7

기본경비 102,651 61,330 41,321 59.7

기본경비 102,651 61,330 41,321 59.7

재무활동 3,005 0 3,005 0.0

보전지출 3,005 0 3,005 0.0

국고보조금반환금 3,005 0 3,005 0.0
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<사회재난과>
(단위:천원,%)

과 목(정책․단위․세부사업) 예산액 집행액 잔액 집행률 비고

총      계 2,659,203 1,934,820 724,383 72.8

재난 예방 및 관리 2,548,871 1,891,192 657,679 74.1
재난안전 관리 1,513,097 909,428 603,669 60.1
국가재난대응 종합훈련(자체) 12,750 2,850 9,900 22.4
국가재난대응종합훈련(광역단위)
(보조) 58,500 58,500 0 100.0

국가재난대응종합훈련(기초단위)
(보조) 47,767 47,767 0 100.0

재난심리회복지원 사업 89,000 89,000 0 100.0
재난안전대책본부 운영 55,080 25,800 29,280 46.8
코로나19 자가격리자 관리 강화 33,000 23,500 9,500 71.2
재난관리자원 통합관리센터
(광역거점센터) 1,000,000 446,411 553,589 44.6

재난관리자원 통합관리센터
(개별비축창고) 217,000 215,600 1,400 99.4

안전점검 운영 967,463 940,935 26,528 97.3
국가안전대진단 추진 23,500 5,502 17,998 23.4
안전관리 지침서 및 홍보물 제작 10,260 10,255 5 100.0
물놀이 인명피해 경감사업 29,623 29,623 0 100.0
물놀이 인명구호용품 지원사업 36,000 36,000 0 100.0
재난관리 시설물 등 
안전점검 추진 28,080 19,555 8,525 69.6

디지틸기반 노후위험시설 
안전관리시스템 구축 840,000 840,000 0 100.0

재난상황 관리 68,311 40,829 27,482 59.8
재난안전상황실 운영관리 68,311 40,829 27,482 59.8

도민의 민생안전 구축 46,430 31,834 14,596 68.6
민생사법경찰 활동강화를 
통한 안전 충북실현 46,430 31,834 14,596 68.6

특별사법경찰 직무역량강화 및 홍보 9,550 6,890 2,660 72.1
특별사법경찰 활동 지원 36,880 24,944 11,936 67.6

행정운영경비 63,871 11,794 52,077 18.5
기본경비 63,871 11,794 52,077 18.5
기본경비 63,871 11,794 52,077 18.5

재무활동 31 0 31 0.0
보전지출 31 0 31 0.0
국고보조금반환금 31 0 31 0.0



- 32 -

<자연재난과>
(단위:천원,%)

과 목(정책․단위․세부사업) 예산액 집행액 잔액 집행률 비고

총  계 203,300,457 149,874,182 53,426,275 73.7

재난예방 및 복구 90,337,370 89,999,418 337,952 99.6

재난대비 계획수립 30,400 29,100 1,300 95.7

재난관련 책자·계획서 제작 19,000 19,000 0 100.0

재난관리업무추진 11,400 10,100 1,300 88.6

재난예방 및 유지관리 4,867,245 4,830,593 36,652 99.2

재난예방 활동 7,600 7,600 0 100.0

자연재난대비 훈련 및 교육 실시 6,400 5,683 717 88.8

충청북도 자율방재단연합회 운영 11,946 6,043 5,903 50.6

시군 지역자율방재단 지원 25,000 25,000 0 100.0

풍수해보험 328,000 328,000 0 100.0

폭염대책비 644,000 644,000 0 100.0

공공시설 옥상녹화사업 297,700 297,700 0 100.0

둔치주차장 차량 침수위험 
신속알림시스템 구축 2,255,500 2,255,500 0 100.0

용담·대청댐 피해지원 441,099 411,067 30,032 93.2

호우피해 응급복구비 850,000 850,000 0 100.0

재해위험지구정비 84,472,100 84,172,100 300,000 99.6

재해위험지구 정비사업 47,159,500 47,159,500 0 100.0
급경사지 붕괴위험지역 
정비사업

7,711,900 7,711,900 0 100.0

재해위험 저수지 정비사업 2,736,500 2,736,500 0 100.0

풍수해 생활권 종합정비사업 22,956,700 22,956,700 0 100.0

재해위험지역 재난대응 
조기경보시스템 구축사업 3,607,500 3,607,500 0 100.0

재해위험지역 재난대응 
조기경보시스템 NDMS
연계서버 구축사업

300,000 0 300,000 0.0

재해복구 사업 967,625 967,625 0 100.0

8.8~17. 호우피해 복구사업 967,625 967,625 0 100.0
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과 목(정책․단위․세부사업) 예산액 집행액 잔액 집행률 비고

자연친화적하천환경조성 91,858,150 39,313,698 52,544,452 42.8

하천재해예방사업 75,974,150 25,883,396 50,090,754 34.1

무심천 수해상습지개선사업 8,500 7,940 560 93.4

오가천 수해상습지개선사업 1,153,000 77,561 1,075,439 6.7

영동천 지방하천정비사업 8,061,300 1,323,181 6,738,119 16.4

황암천 장암지구 지방하천정비사업 6,202,500 2,643,960 3,558,540 42.6

장량천 지방하천정비사업 252,000 250,000 2,000 99.2

대전천 대전지구 지방하천정비사업 7,000,000 4,858,052 2,141,948 69.4

석남천 석남지구 지방하천정비사업 3,830,400 2,636,636 1,193,764 68.8

가경천 가경지구 지방하천정비사업 3,413,800 260,972 3,152,828 7.6

한계천 한계지구 지방하천정비사업 7,567,500 2,994,184 4,573,316 39.6

안내천 안내지구 지방하천정비사업 1,250,000 349,593 900,407 28.0

장평천 봉양2지구 지방하천정비사업 5,540,000 1,981,467 3,558,533 35.8

소여천 소여지구 지방하천정비사업 891,500 28,893 862,607 3.2

사이곡천 사이곡지구 지방하천정비사업 3,544,450 1,541,370 2,003,080 43.5

보청천 보은지구 지방하천정비사업 6,100,000 465,146 5,634,854 7.6

하구암천 하구암지구 지방하천정비사업 2,088,000 420,347 1,667,653 20.1

무심천 무심지구 지방하천정비사업 2,802,400 1,288,646 1,513,754 46.0

응천 감곡지구 지방하천정비사업 4,482,100 1,328,865 3,153,235 29.6

용화천 용화지구 지방하천정비사업 1,250,000 40,788 1,209,212 3.3

문방천 문방지구 지방하천정비사업 1,250,000 451,300 798,700 36.1

한포천 한포지구 지방하천정비사업 625,000 1,560 623,440 0.2

미호천 선정지구 지방하천정비사업 1,250,000 14,569 1,235,431 1.2

원박천 원박지구 지방하천정비사업 1,250,000 116,423 1,133,577 9.3

대전천 괴산지구  지방하천정비사업 2,250,000 1,668,459 581,541 74.2

고마천 고마지구 지방하천정비사업 2,388,700 1,036,708 1,351,992 43.4

거현천 거현지구 지방하천정비사업 1,250,000 96,776 1,153,224 7.7

안남천 안남지구 지방하천정비사업 273,000 0 273,000 0.0
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과 목(정책․단위․세부사업) 예산액 집행액 잔액 집행률 비고

하천정비기반구축 1,200,000 632,739 567,261 52.7

하천기본계획수립 1,200,000 632,739 567,261 52.7

하천유지관리사업 14,684,000 12,797,563 1,886,437 87.2

지방하천유지관리사업 3,570,000 3,570,000 0 100.0

하천유지관리추진 경상수용비 26,000 26,000 0 100.0

국가하천유지관리사업 6,153,000 6,153,000 0 100.0

지방하천 미불용지 보상 1,440,000 1,253,563 186,437 87.1

하천정비사업 180,000 180,000 0 100.0
7.28.~8.11. 호우재해 복구사업 
(송강천) 1,700,000 0 1,700,000 0.0

영덕천 재해예방사업 200,000 200,000 0 100.0

달천 재해예방사업 500,000 500,000 0 100.0

쌍천 재해예방사업 465,000 465,000 0 100.0

보청천 재해예방사업 300,000 300,000 0 100.0

매포천 재해예방사업 150,000 150,000 0 100.0

하천사용료수입관리 656,000 365,379 290,621 55.7

하천사용료징수교부 656,000 365,379 290,621 55.7

하천사용료징수교부금 656,000 365,379 290,621 55.7

행정운영경비 69,425 49,175 20,250 70.8

기본경비 69,425 49,175 20,250 70.8

기본경비 69,425 49,175 20,250 70.8

재무활동 20,379,512 20,146,512 233,000 98.9

내부거래지출 20,379,512 20,146,512 233,000 98.9

내부거래지출 20,379,512 20,146,512 233,000 98.9


